Mercerus, b. Madox p. 92: »Noverint universi, me Hugonem de Huntingdon — habuisse et recepisse — de Willemino de la Panetere civi et mercero ejusdem civitatis, decem libras bonorum et legalium ster- lingorum.“ — Rex mercerorum, der Vorstand

der Krämergilde, der das Recht hatte, mercerios (milites mercerii) zu ernennen (D.). — Merceria, Krämerin (Constit. Tolos. D.). — Merceria, Kramwaren, Miraeus I. 244: „Una cum omni mercato vel adjacentia sua, et quidquid fiscus noster tam de garantia, quam de merceria ibidem tenuit, vel de qualibet constuma ibidem possiduit.“ Stat. Montis — Regal. c. 50. p. 288: „Speciae, merceriae, drogariae, nec aliquae aliae res comprehensa sub genere merceriarum — portantes ad vendendum merceriam —.“ Vgl. Mercenarius.

#### Mercerus, s. Mercerius.

Mercees, Mitleid, Erbarmen, Güte, Gnade, Gregor. M. Epist. 12. 17; 4. 40; Murator. VI. 448, u. s. — In mercede alicujus se ponere, sich in Gemandes Macht und Gewalt geben, sich ihm auf Gnade und Ungnade ergeben, Constit. Frid. II. Imp. an. 1244. in Pertz. Leg. II. 349: „Obtulerunt nobis — ponere se in mercede nostra et proiceat vexilla eorum.“ — Merces, auch sur cravescere Gnade, Capit. Pipini Reg. Ital. c. 21; L. Longob. lib. 2. tit. 18 c. 6; Capit. Caroli M. an. 813: „Qualiter in domini regis mercede eleemosyna fiat facta.“ Capitular. Caroli C. 16. 1: „Ut ad vos suos denominatos fideles in sua mercede transmitteret.“ Und tit. 30: „Sic erga me semper in sua mercede fecit, sicut et illum decuit, et mihi necesse fuit.“ Daher charta mercedis, Schutzbrief, Chartul. Gellon. an 1029 (D.); „Carta vero hujus donationis vel mercedis omni tempore maneat firma et stabilis.“ — In mercede sua oder ad mercedem suam facere aliquid, etwas thun, um dadurch sein Seelenheil zu befördern, Urf. Pipini b. Doublet p. 696: „Propter ea in nostra mercede, et in remedio animae genitoris nostri Karoli, donamus ipsum locum —.“ L. Longob. I. 39 §. 1: „Propter Deum et animae suae mercedem.“ Urf. d. Kaisers Conrad v. 1029 in Murator. Antich. Est. p. 91: „Pro animae meae, vel parentum meorum, et conjugis meae mercede —.“ Auch Doublet. p. 700. 708. 712; Ughell. V. 618: „Pro mercedis nostrae compendio — pro mercedis nostrae augmento.“ — Merces, Wille, Belieben, franz. Huldigungsbrief v. 1409 (D.); „Auditu Joannes Magalonensis episcope. Ego Guillelmus Dom. Montispessulanus filius Mathildis ab ista hora in antea personam tuam non capiam, vitam et membra tua tibi non tollam, nec homino nec femina meo consilio, vel meo ingenio. Et si in illo honore quem tu hodie habes et possides, et canonici Magalonenses habent, et possident in communia, vel in antea tu acquisieris meo consilio, et canonici meo consilio acquisierint, ego Guillelmus tollerem, vel forisfactum ibi facerem, cum tu me communas per sacramento infra 40 dies cobalmen orendrai od oemendarai, vel ad tuam merceem men contanrai, et ad mercedem canoniorum similiter —.“ — Mercedem referre, Danf sagen, Einem etwas Danf wissen, auch mercedes replicare, Urf. v. 867 in d. Collect. Hist. Franc. VII. 594: „Cum indesiderissimo voto habeamus tales legatos dirigere, qui, uti decet summum punitilem, multiplices replicent mercedes, quod tam pie ac misericorditer nobis et ecclesiae nostrae perpetuum munimen porrigitur decrevistis —.“

Mercetarium, Markt, Marktplatz, Hist. Harcur. III. 195 (D.).

Mercha, Ausgleichung, Compensation, Repressazie, Urf. v. 1295 b. Rymer II. 692: „Si satisfactum

suerit extunc cessent mercha, retentio et appropriatio ante dictae.“ S. Marcha n. I.

Merchen, Gerücht, Märchen.

Merchenfun, Hurenjohu (vgl. March), Jus August.: „schiltet er in von der christenheit, das ist, ob er in hizzen einen zehensuu oder merchenfun oder mussensuu cheger mainaid“

Mercher, Märcher, Grenzeichen, Münchn. Bauordnung Art. 36: „Item ob — trumpe märcher fun den würden, haben die paumeister — zu vergleichen und zu richten.“

Merchern, Mähren, Moravia (Pez.).

Merchata, s. v. w. Marcata (unter Marcia n. I.), ein Altersstück, das eine Mark (Goldes oder Silbers) einträgt, Urf. v. 1067 (D.); „Dedimus quoque supradictis monachis unam merchatam terrae, cum pratis quae ad illam pertinent.“

Merchenelaga lex, s. Lex Merciorum.

Merchetum, s. Marcheta.

Merchoris Dies, dies Mercurii, in d. Concil. Hisp. III. 234.

Mercia, 1) Handel, Handelsgeschäft, Bulle Clemens IV.: „Nullum etiam statutum conditum vel condendum eorum officium valeat impicare; et si quis eorum officium, vel merciam seu occupationem aliquam — impidiverit —.“ — 2) Mercia, merciammentum, Buße, Monast. Angl. II. 14: „Item cataalla forum, et merciae quae ex murdris vel aliis forisfactis contingunt“ Auf Pag. 16 wird es erläutert durch pecunia quae dari solet pro murdro. Pag. 17: „Si aliquis hominum snorum sit in mercia erga regem, vel ballivos suos, pro quacunque causa, vel delicto, vel forisfacto, merciae et merciamenta praedictis canonici redduntur, servata regiae potestati justitia mortis et membrorum.“ Pag 18: „Cataalla forum et merciae vel misericordiae quae ex murdris vel ex aliquibus aliis forisfactis — contingent.“ Tabular. Major. Monast. (D.); „Quod si quis hanc eleemosynam violaret, in mercia domini Comburnii esset, et de damno monachis illato in septuplem restitueret.“ Vgl. Americare. — Merciammentum, das dem Herrn zustehende Recht der Todten Hand, Ord. Reg. Franc. III. 117: „Si aliquis vel aliqua sine filio vel filia decesserit, echeeta mortui vel mortue sine merciamento aliquo ad propinquiorum liberum heredem deveniet.“ — 3) Mercia, Erbarmen, Gnade, Indulgenz, Urf. v. 1234 (D.); „Hugo de Petra Campi ecclesiae Cluniacensi in capitulo et Petro Barnesse merciam clamavit super morte dicti Johannis Barnesse, patris ejusdem Petri.“

Merciare, 1) faulen (D.). — 2) Merciare, merciari, gezaea einen Schuldigen die ihm zufolgende Buße erkennen, Tabular. Genet. (D.); „Ita quod abbas merciatur illos pro forefacto suo usque ad valorem 30 solidorum — et si forefecerint, dictus abbas ipsos homines merciabit et levabit emendas.“ Vgl. Americare.

Merciarus, nach den Bollandisten: der Waaren nach der Elle verkaufst, Act. SS. Jun. III. 936: „Omnes mercatores, sartores, cimatores, merciarii.“ S. Mercerius.

Mercidius, propter mercedem dicens vel loquens (Jo. de Jan.).

Mercimonia, Waare, Act. SS. Mart. I. 560: „Quidam famosus mercator — cogentibus negotiis, tangentibus facta suarum mercimoniistarum.“ S. auch Mercimoniare.

**Mercimoniare**, handeln, Handel treiben, einen Handel machen, Urf. v. 1409 b. Rymer VIII. 581: „Nulli dubium quod extranei mercatores, soliti cum suis mercimoniis ad dictam civitatem Baionae mercimoniando venire, et de repertis in ea civitate emere —.“

**Mercimoniatus**, Waarenzoll, die Abgabe von eingeführten Handelswaaren, Henr. Knyghtou I. 5: „Tertius filius vocatus est Godardus, quem secessavit in senescaria Daciae, et in mercemoniatu Angliae, quae non se extendebat ad tantum valorem quam nunc.“

**Mercimonium**, 1) Markt, Marktplatz, öffentlicher Handelsplatz, Hodoeporicum S. Willibaldi Episcopi (D.): „Ad loca venerunt destinata, juxta illud mercimonium, quod dicebatur Hamvie.“ Bald darauf heißt es von Ronen: „Tentoria fixerunt in ripa fluminis, quod nuncupatur Sigona, juxta urbem quae vocatur Rotum, ibi etiam sicut mercimonium —.“ Act. S. Wunibaldi Abb. (D.): „Ad loca venerunt venalia, quod est mercimonium.“ — 2) Der Handel, Constit. Federici Reg. Sicil. c. 65: „Quod si quem [Judaicum vel Saracenum] nondum ad fidem conversum, causa mercimonii emeret —.“ — 3) Lehn, Belohnung, Paschas. Radbert. in Epitaph. Walae 1.7: „Hanc sibi haereditatis computans partem, hanc luci pretium, hanc justitiae suaे mercimonium.“

**Mercipolis**, tabernarius, caupo (D. aus Ruodlieb sr. 18. c. vers. 7).

**Mercipotus**, der Weinkauf, der zum Zeichen eines abgeschlossenen Handels gemeinsam genossene Trunk (kommt häufig vor), Twinger Vocab.: „mercipotus, winloß oder betterbrot.“ Instr. locat. decimae in Künheim an. 1483: „Mercipotum, vulgariter Winkauß dictum.“ Vgl. Weinkauf, Leilauf u. Vinum.

**Merciprecati**, um Gnade oder Gabartern flehen, die Gnade jemandes anrufen, Murator. VI. 306: „Consules S. Aegidii advenerunt consulem et alios potentes viros qui secum venerunt dicentes: Domini Januenses merciprecamur, ne facias nobis injuriā, quoniam Pisani in nostra fiducia sunt.“ S. Merces.

**Mercobula** oder **mercobulum**, vielleicht für metalbum, campanae tunicula (D.), vgl. Mataulum.

**Mercolion**, numerorum aggregatio (Pap.).

**Merconari**, handeln, Handelsgeschäfte treiben, Marten Aneid. II. 410: „Et tu, prout apud nos dicitur, non in angulis, sed in capite potius omnium platearum, cum aliquibus, qui Deum nesciunt, mercatus pariter et merconatus effusa pecunia —.“